新型コロナウィルス感染症拡大防止について（お知らせ）

（公財）東京防災救急協会

 新型コロナウィルス感染症拡大防止のため皆様のご協力のもと、下記のとおり各種講習を実
施しておりますので、ご理解とご協力を賜りますようお願い申し上げます。

記

１ 講習の開催要領等について
(1) 会場及び資器材の消毒を徹底します。
  なお、実技を伴う講習にあっては、実技の都度使用資器材の消毒を実施します。
(2) 会場入口で検温を実施いたします。３７．５℃以上の方は受講をお断りさせていただき
ます。

 (3) 以下の事項を確認し、該当する症状及び事項があった場合は、受講をお断りさせていた
だきます。

  ア 発熱感
  イ 咳
  ウ 頭痛
  エ 倦怠感
  オ 息苦しさ、呼吸困難
  カ 嘔気又は下痢
  キ 受講日より過去２週間以内に以下の出来事があった

(ｱ) ３７．５℃以上の発熱
(ｲ) 海外の感染拡大地域への渡航歴
(ｳ) 新型コロナウィルス感染者との濃厚接触の可能性

 (4) マスク着用での受講をお願いします。マスクはご自身で準備をお願いいたします。
 (5) 会場内の換気を一定時間ごとに実施します。
 (6) 講師及び係員についても、検温、体調チェック及びマスク着用等の感染防止対策に万全

を期しております。
 (7) 講習中に体調不良になり、受講をお断りさせて頂いた方には、後日優先的に講習を案内

させていただきます。お支払い頂いた受講料はそのまま次回に移行することができます。
(8) 満員の講習が多い状況にありますが、追加講習（臨時）を計画する場合はホームページ
上で公開します。

２ 講習当日について
(1)  事前に検温し、体調が優れない方は受講をお控えください。キャンセルの連絡は後日に

なっても構いませんが、当協会からお問合せさせていただく場合があります。
なお、お支払い頂いた受講料は次回の講習に移行できます。

(2)  マスクを忘れないようにお願いいたします。マスクを着けて会場にお入りください。
(3)  熱中症に留意すべき期間は、前日から体調管理に努めるとともに、飲み物をお持ちくだ

さい。適宜水分を補給してください。
(4)  講習中は手洗、うがい、手指消毒を励行してください。アルコールにアレルギー（過敏

症）がある方は、手洗を頻回に行うことで対応してください。
(5)  講習会場での昼食等食事はお控えいただき、なるべく講習会場の外でお願いします。（マ

スクを外し、感染リスクが高いため）。
やむを得ず講習会場内で食事する場合は、必ず以下のことをお守りください。
ア 対面での食事はしない。
イ 食事中の私語や会話は控える。
ウ 食前・食後に手洗、うがい、手指消毒を実施する。
エ 食事中以外はマスクをはずさない。

３ その他
(1)  講習終了後、後日新型コロナウィルスに感染した場合は、当協会に情報提供をお願いい

たします。
(2)  マスクの着用又はその代替え案に応じていただけない場合は、他の受講生等の安全確保

のため受講をお断りさせていただきます。
(3)  講習後、受講者に新型コロナウィルス感染者が発生した場合、講習会場を管轄する保健所

へ連絡します。保健所業務への協力のために、保健所に対して最低限の当協会保有の個人
情報を提供する場合があります。

(4)  講師及び係員に新型コロナウィルス感染者が発生した場合、過去２週間の講習対応歴等
を調査し、保健所の指示に従い、該当する講習受講者の皆様にも連絡いたします。